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Abstract

The thesis is focused on the examination of the scope of Article 14 of the European

Convention of Human Rights, theoretical framework, and legal basis of the concept of

discrimination. The paper presents an analysis of the caselaw of the European Court on Human

Rights, how the latter operationalises the issue of inequality, and which inaccuracies of

interpretation it leaves. The primary aim is to challenge the system of protection against

discrimination under the Article 14 as well as the role of the national actors in its development. The

thesis examines the level of compliance among signatories of the Convention with its anti-

discriminatory provisions and focuses on the individual capacities of the states to satisfy

judgements of the European Court on Human Rights. The usage of the comparative approach also

helps to analyse the role of local non-governmental organisations in the process of compliance with

human rights obligations under the Convention among signatories. The thesis aims to show why the

level of protection against discrimination differs from the one country to another and which

obstacles they face on the path towards the respect for human rights.

Abstrakt

Práce je zaměřena na zkoumání rozsahu článku 14 Evropské úmluvy o lidských právech,

teoretický rámec a právní základ pojmu diskriminace. Příspěvek představuje analýzu judikatury

Evropského soudu pro lidská práva, jak tento soud operuje otázku nerovnosti a jaké nepřesnosti

výkladu ponechává. Primárním cílem je zpochybnit systém ochrany před diskriminací podle článku

14 a úlohu vnitrostátních aktérů v jeho rozvoji. Diplomová práce zkoumá míru souladu mezi

signatáři úmluvy s jejími antidiskriminačními ustanoveními, zaměřuje se na jednotlivé schopnosti

států plnit rozsudky Evropského soudu pro lidská práva. Použití komparativního přístupu také

pomáhá analyzovat roli místních nevládních organizací v procesu dodržování závazků v oblasti

lidských práv podle úmluvy mezi signatáři. Práce si klade za cíl ukázat, proč se úroveň ochrany

před diskriminací v jednotlivých zemích liší, a jakým překážkám čelí na cestě k dodržování

lidských práv.
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Introduction

Adoption of the Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms

(known as the European Convention on Human Rights or ECHR) in 1950, brought an important

contribution to the protection of fundamental human rights by the introduction of the core principles

of protection and establishment the international judicial authority - European Court of Human

Rights (here and after ECtHR). Ratified by 47 countries, the Convention became a part of the

national laws and enforced countries to move their behaviour towards the respect for human rights.

One of the provisions to which an international community brought the most attention is Article 14

which prohibits discrimination on any basis and aims to secure individuals from unjustified,

unequal treatment.

However, despite the states’ agreement to obey the rules of provisions of the Convention,

discrimination at all levels remains the scourge of modern society. The thesis do not seeks to answer

the question of why in the 21st century many people of different ages still face societal aggression

on the grounds of race, religion, gender identity, national or social origin, or other status, but rather

to estimate the amount of protection on the national level as well as potential limitations of the

successful functioning of this system. An effective protection of fundamental rights cannot be

reached without proper supervision of the international community. As a leading human rights

organisation in Europe, the Council of Europe (CoE) promotes cooperation between its members,

above all, in the fields of the protection of human rights and respect towards the rule of law. Despite

the efforts the CoE put into enhancing states’ compliance with obligations under the Convention, it

may seem that protection against discrimination remains a salient issue and hence, requires some

detailed research.

This master’s thesis presents the analysis of the caselaw of the European Court of Human

Rights, how it interprets Article 14, and the scope of its provisions. On the basis of the ECtHR

judgements we seek to identify the level of compliance with Article 14 of the ECHR by the 10

members of the Council of Europe that have received the highest number of convictions in violation

of the Article at issue. The thesis questions an existing behaviour of 10 members of the Council of

Europe on the actual level of protection against discrimination on different grounds. We seek to

examine the effectiveness of existing protection against discrimination on all grounds among

certain CoE members, as well as efforts they put towards reducing discrimination in this field.

The thesis starts with elaboration on chosen theoretical background, which focuses on the

concept of discrimination and, how it is explained in different theoretical approaches. This part also

analyses the scope of the concept from the legal perspective, how it functions in official legal
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documents, and why it has been criticised among scholars. In further chapters we analyse how the

European Court on Human Rights operates components of the concept of discrimination in the

meaning of Article 14 of the Convention and which limitations of before mentioned phenomena

caselaw establishes. The last chapter of the thesis reveals potential obstacles that prevent countries

from complying with their obligations under Article 14, as well as the factors that may potentially

increase an adherence to anti-discriminatory provisions among states. One of the factors we are

concerned about is local non-governmental organisations, their status in the particular states, and

the role in the enhancement of compliance with provisions of Article 14 among them.
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1. The concept of discrimination

In literature the concept of discrimination is a subject of debates because of the wide range of

disciplines which seek to explain the phenomena. We can examine how different those definitions

while comparing them, for example, with the one existing in the legal sphere, which defines

discrimination as «any differential treatment of a person or group of persons based on a prohibited

ground, which has no objective and reasonable justification». In every other official document, 1

whether it is European Convention on Human Rights or International Covenant on Civil and

Political Rights reveals the principle of prohibition against discrimination without explaining the

concept as such. However, in the interpretation of mentioned Conventions particular roles play the

European Court on Human Rights and UN Human Rights Committee, that give the concept of

discrimination wide meaning. Both bodies examine whether a treatment was discriminatory or not

by investigating if the grounds of unequal treatment were reasonable or not (Burden v. The United

Kingdom, Application no. 13378/05, para. 60), whether the differentiation was «compatible with the

provisions of the Covenant». European Court explains discrimination as «treating differently, 2

without an objective and reasonable justification, persons in similar situations» , paying a 3

particular attention to identification of analogy of situations where discriminatory treatment

occurred. In this chapter we seek answers for questions about:

1. What is discrimination?

2. What are the differences between direct and indirect discrimination?

3. Which approach to discrimination use official legislative documents and whether the

meaning of the concept changes from the source to source?

4. Which definition could be considered as full and suitable in legal terms?

1.1. Theoretical approaches

What is discrimination?

This section will concentrate on those approaches to discrimination that are closely related to

Council of Europe: European Commission Against Racism and Intolerance (ECRI), Recommendation N. 7 1

on National legislation to combat racism and racial discrimination, Adopted by ECRI on 13 December 2002,
13 December 2002, CRI (2003)8.

Simunek, Hastings, Tuzilova and Prochazka v. The Czech Republic, Communication No. 516/1992, U.N. 2

Doc. CCPR/C/54/D/516/1992 (1995), para. 11.5.

Maktouf et Damjanović v. Bosnia and Herzegovina, Applications no. 2312/08 and 34179/08, Council of 3

Europe: European Court of Human Rights, 18 July 2013, para. 81.
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the legal one mentioned above, but also aim to supplement and widen the official notion of the

concept. Those are varieties of sociological and intersectional “contextualized” approaches.

Social constructivist theory rejects the idea of the legal one and can be distinguished among

others that explain the given concept through a “macro-lens”, putting on the foreground a social

processes which leaded to the emergence of discrimination, but not the individual characteristics of

a human such as gender, race, religion, birth origin, etc. Scholars argue, that the common practice 4

among individuals is to separate one particular social category through which people distinguish

themselves from each other (e.g., race, sex, or gender) as a trait that “can be manipulated as a

treatment” instead of social phenomena, accurate analysis of which can help us to understand

motives of particular behaviour. 5

Social constructivist theory, on the contrary, do not see race, or other grounds of

discrimination, as one that arises from biological differences, but as a consequence of historical

social processes (e.g., colonization, immigration, or slavery). Even though such claims try to

explain the phenomena of discriminatory treatment, it does not help to clearly identify

discrimination based on a particular ground by itself. While detecting discrimination, it is important

to take into account the system of social meanings and practices inside every category (ground),

cultural preconditions, and how exactly they have caused discriminatory treatment in particular

society, and to rely on moral theory which helps to explain why we morally disavow one or another

social category. 6

Regarding this, I. Kohler-Hausmann proposes a definition of discrimination that takes into

consideration afore mentioned features of the concept, as follows: “Discrimination is an action or

practice that acts on or reproduces an aspect of the category in a way that is morally

objectionable”. This way of defining discrimination also allows for elements that are inserted into 7

a concept of disparate impact (indirect discrimination) which we will talk about later in this chapter.

Nevertheless, in a “morally objectionable way” it is an abstract and inaccurate category, as what is

Kohler-Hausmann, I. (2014). Discrimination. Available at: https://www.oxfordbibliographies.com/view/4

document/obo-9780199756384/obo-9780199756384-0013.xml.

Kohler-Hausmann, I. (2019). Eddie Murphy and the Dangers of Counterfactual Causal Thinking About 5

Detecting Racial Discrimination, p. 1181. Available at: https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?

[…]


participation and non-governmental checks, that are connected to effectively guaranteed freedom of

assembly and association, ensure the ability of NGOs to report and comment on states policies

without fear of being prosecuted or oppressed. As a result, they show a higher protection of

fundamental rights (Germany, Austria, UK, France).

European Union Agency for Fundamental Rights, Hate crime recording and data collection practices 226

across the EU, 21 June 2018, p. 29. Available at: https://fra.europa.eu/en/publication/2018/hate-crime-
recording-and-data-collection-practice-across-eu.

Simsa et. al., 2019, p. 23.227
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Table 1. Scores of the countries regarding the data from the World Justice Project Rule

of Law Index 2020 228

We can also observe countries that are “in the middle,” where local NGOs do not experience

harsh measures of oppression, but do not have enough capacities, support, and guarantees from the

governments to reach higher positions and effectively participate in the processes of human rights

protection - Greece, Romania, Bulgaria, Ukraine. The countries that show the worst index with

regards to respect of fundamental rights are the countries where local NGOs experience the worst

conditions of existence and are not able to influence the human rights situation in the country.

Country Freedom of
association

Civic
participation

Non-governmental
checks

Fundamental
Rights

Germany 0.90 0.86 0.85 0.85

Austria 0.88 0.81 0.84 0.85

UK 0.89 0.83 0.84 0.79

France 0.81 0.74 0.71 0.73

Greece 0.76 0.64 0.69 0.65

Romania 0.65 0.59 0.67 0.70

Bulgaria 0.67 0.60 0.61 0.61

Ukraine 0.65 0.59 0.61 0.61

Russia 0.41 0.39 0.39 0.44

Turkey 0.30 0.28 0.26 0.32

The World Justice Project, The WJP Rule of Law Index 2020 report. Available at: https://228

worldjusticeproject.org/our-work/research-and-data/wjp-rule-law-index-2020.
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Conclusion

The thesis concentrated on caselaw of the European Court on Human Rights regarding the

framing and interpretation of the scope of Article 14 of the European Convention of Human Rights

that establishes prohibition of discrimination, behaviour of a certain members of the Council of

Europe in terms of compliance with anti-discriminatory provisions of the Convention, and the role

of local non-governmental organisations as human rights defenders in particular states. We have

tested the ability of states to comply with obligations under Article 14, both in theoretical

framework and empirical cases taken as a basis the number and duration of pending and closed

cases where the country was convicted in violation of the respective provision. We have analysed

the status of local NGOs in “Top-10 violators of Article 14” and to what extent they help to increase

an adherence towards the respect for human rights.

In the first part of the thesis we have observed that cases related to discrimination require an

accurate examination from the Court that establishes high standards of proof and relies on a strong

evidential base when making a decision. However, in some cases where a sensitive issue is at stake

or an intersection of grounds shows a clearer line of reasoning, explicit and clear terminology (e.g.,

in cases of multiple/intersectional discrimination that are not introduced yet in the European legal

praxis) from the Court is desired so individuals could develop future similar complaints from the

perspective of an argumentation/evidence-base.

The thesis also examines a distinction between anti-discriminatory provisions of Article 14 of

the ECHR and Article 1 of the Protocol 12 to the ECHR and their application by the ECtHR.

However, ratification of the Protocol 12 by the 20 countries out of 38, constraints the process of

establishing a general principle of prohibition of discrimination, without providing a link to

substantive provisions of the Convention and its Protocols. Despite the fact that the European

Commission against Racism and Intolerance in its Reports on particular countries emphasised a

necessity of ratification of the Protocol 12 multiple times, states are still hesitant to do this. It can be

explained by the imprecise potential of application of the Protocol, that leaves the Court with too

large authority of the examination of the cases for the purpose of discrimination. We have drawn a

line between the respective Articles of the International Covenant on Civil and Political Rights, the

wording of which established an autonomous right of equality, however, limiting it by the

provisions of law that can potentially justify unequal treatment if it is based on reasonable and

objective criteria, which Article 1 of the Protocol 12 lacks. This inaccuracy does not let the process

of the protection against discrimination move further and develop the situation in CoE member

states.
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The thesis also analyses an ability and capacities of states to comply with provisions of

Article 14. Regarding this our hypothesis concerning the combination of political incentives and

institutional capacities as necessary factors in the process of compliance with anti-discriminatory

provisions was confirmed. We have checked theoretically and empirically that the countries where

there are strong institutional capacities, developed system of checks and balances, and overall

policies are oriented towards the respect for human rights, there are better levels of compliance with

Article 14 as they satisfy the judgements of the European Court on Human Rights much faster than

those who does not develop the factors analysed. The equation “political incentives + institutional

capacities = enhanced compliance” stops working when one of the elements is missing but

developed system of checks and balances can still overcome the lack of political incentives.

However, when we deal with an absence with both elements at once (as in the cases with Turkey

and Russia), chances of compliance and implementation of any recommendations/decisions of the

ECtHR becomes impossible.

The thesis also looked for alternative ways of enhancing compliance of states with human

rights obligations such as activities of local non-governmental organisations. We found that their

roles are in direct dependence with their status in the respective country such as an amount and

extent of the restrictions they experience. Countries that cooperate with local NGOs perform better

in protection and respect of human rights due to the unique information organisations provide them

with, which enables states to react on violations quicker and save their reputation as human rights

defenders on the international arena. On the contrary, weak positions of local NGOs in countries

that apply boundary conditions on their activity and create a hostile environment for their

emergence, restrains a system of protection against discrimination and other violations of human

rights from development, making those countries permanent targets of criticism from the

international community.

The level of protection against discrimination differs from the one country to another as well

as the efforts they put towards adherence to the provisions of Article 14 of the Convention. In future

studies it would be necessary to analyse punishment strategies the international community uses in

order to prevent and sanction violations of human rights as well as the conditionality of the intensity

of punishment regarding the actors’ political objectives, and recipients of human rights

performance.
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