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Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria

Research question,
definition of objectives

10 10

Theoretical/conceptua
l framework

30 27

Methodology, analysis,
argument

40 32
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Minor Criteria
Sources 10 10

Style 5 3

Formal requirements 5 5
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Evaluation

Major criteria:

The thesis is dedicated "to estimate the amount of protection on the national level as
well as potential limitations of the successful functioning of this system." (page 2). The
framework used to research this question is the European Convention on Human Rights
and Fundamental Freedoms, particularly its anti-discrimination regulation. Particular

focus is given to countries statistically considered to be the most often found violators.

While doing so, it combines the approach of politology and law. That is an interesting

approach that explains the background of legal policies and provisions.

Despite some mistakes in legal terminology and descriptions of legal instruments, the

work is interesting and presents valuable conclusions. The part on NGOs is definitely

relevant, I would however recommend closer ties to the non-discrimination topic.

The work refers to both theoretical sources as well as vast amount of case-law,

including comparative material of other bodies than the ECtHR as well.

There are two questions that I would like to ask:

1) Has the ECtHR also dealt with so-called "positive discrimination" recently and if

so, then how?
2) How does the author perceive the definition of "racial discrimination" in the

International Convention on the Elimination of All Forms of Racial

Discrimination? To include differentiation on national basis (though negative as

well of course) into the definition may seem to mix what racial discrimination is as

opposed to national/ethnical discrimination. Does the author have an opinion as

to how including this may influence how racial discrimination is treated?

Minor criteria:

I would suggest to use language and stylistical correction at the end of writing
the thesis. It is of course not easy for a non-native English speaker (to whom the
supervisor belongs as well) to keep track of all details.

The author used a representative list of sources, did not limit herself to a narrow
frame and offered valid conclusions.
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Overall evaluation:

Contained above.

Suggested grade:

1

Signature: